
Α∆Α: ΒΜΟΗΒ-7ΨΙ 

 

 

 

1 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα,       21-8-2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 9519/105300  
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
Ταχ . ∆/νση: 
Ταχ.  Κώδικας: 
TELEFAX: 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 
e-mail: 

Λ. Συγγρού 150 
176 71 – ΑΘΗΝΑ 
210 92 12 090 
Μαρκάκης Κ. 
210 928 7226 
syg061@minagric.gr 

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά σε σκευάσµατα 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων για ερασιτεχνική χρήση» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά µε τη 
διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 
των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 31.4 δ) αυτού. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4036/2012 (ΦΕΚ Α΄ 8) σχετικά µε τη διάθεση 
γεωργικών φαρµάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς 
διατάξεις και ειδικότερα τα άρθρα 4 (5) και 27 (2) αυτού. 

3. Το Π∆ µε αριθ. 89/10-06-14 (ΦΕΚ Α΄ 134) για “∆ιορισµό Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

4. Το Π∆ 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98) «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 



Α∆Α: ΒΜΟΗΒ-7ΨΙ 

 

 

 

2 

5. Το Π∆ 402/1988 (ΦΕΚ Α΄187) «Οργανισµός Υπουργείου Γεωργίας» όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Την µε αριθ. Υ478/2014 (Β΄1880) απόφαση του κ. Πρωθυπουργού “Καθορισµός 
αρµοδιοτήτων του Αναπληρωτού Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 
Παρασκευά  Κουκουλόπουλου”.  

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Άρθρο 1 
Σκοπός 

 
Η παρούσα απόφαση έχει σαν σκοπό: 
1. Την θέσπιση των κριτηρίων που ακολουθούνται από την Συντονιστική 
Εθνική Αρχή για την χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά σε σκευάσµατα 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων που προορίζονται για ερασιτεχνική χρήση 
και  

2. Την περιγραφή της ακολουθούµενης διαδικασίας και των απαιτήσεων σε 
στοιχεία για την χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά σε σκευάσµατα 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων που προορίζονται για ερασιτεχνική χρήση 

 
Άρθρο 2 
Ορισµοί 

 
1. Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης εφαρµόζονται οι ακόλουθοι 
ορισµοί: 
 
«ερασιτέχνης χρήστης» είναι το φυσικό πρόσωπο που κάνει χρήση 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων και το οποίο στα πλαίσια της επαγγελµατικής 
του δραστηριότητας, όπως αυτή δηλώνεται στις Αρµόδιες Αρχές της χώρας για 
φορολογικούς σκοπούς, δεν είναι αγρότης τα δε φυτικά προϊόντα που έχουν 
δεχθεί επέµβαση µε φυτοπροστατευτικό προϊόν δεν διατίθενται στην αγορά 
 
«σκευάσµατα που περιέχουν ουσίες υποψήφιες για υποκατάσταση» είναι τα 
σκευάσµατα φυτοπροστατετυτικών προϊόντων που περιέχουν τουλάχιστον µια 
δραστική ουσία, η οποία έχει συµπεριληφθεί στον κατάλογο που αναφέρεται 
στο άρθρο 80.7 του Κανονισµού (ΕΚ) 1107/2009 
 
«σκευάσµατα χαµηλού κινδύνου» είναι τα σκευάσµατα φυτοπροστατετυικών 
προϊόντων που περιέχουν µόνο δραστικές ουσίες οι οποίες έχουν 
συµπεριληφθεί στον κατάλογο που αναφέρεται στο άρθρο 22.2 του 
Κανονισµού (ΕΚ) 1107/2009 και αυτά έχουν χαρακτηριστεί ως χαµηλού 
κινδύνου δυνάµει των διατάξεων του άρθρου 47 του Κανονισµού (ΕΚ) 
1107/2009 
 



Α∆Α: ΒΜΟΗΒ-7ΨΙ 

 

 

 

3 

«ετοιµόχρηστο σκεύασµα» είναι το σκεύασµα φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
το οποίο χρησιµοποιείται από τον τελικό χρήστη χωρίς να απαιτείται καµία 
ανάµειξη  
 
 

Άρθρο 3 
Κριτήρια αδειοδότησης σκευασµάτων φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

για ερασιτεχνική χρήση 
 

1. Σκευάσµατα φυτοπροστατευτικών προϊόντων τα οποία περιέχουν µόνο 
ουσίες χαµηλού κινδύνου µπορούν να αδειοδοτηθούν για ερασιτεχνική 
χρήση κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήµατος 

2. Σκευάσµατα φυτοπροστατευτικών προϊόντων τα οποία περιέχουν 
τουλάχιστον µια ουσία η οποία έχει συµπεριληφθεί στον κατάλογο των 
ουσιών οι οποίες είναι υποψήφιες για υποκατάσταση και οι λόγοι 
συµπερίληψης στον εν λόγω κατάλογο σχετίζονται µε την ασφάλεια του 
ανθρώπου, δεν µπορούν να αδειοδοτηθούν για ερασιτεχνική χρήση 

3. Σκευάσµατα φυτοπροστατευτικών προϊόντων τα οποία µετά από 
αξιολόγηση των υποβληθέντων στοιχείων φέρουν ταξινόµηση µε µια ή 
περισσότερες από τις φράσεις του Παραρτήµατος Ι της παρούσας, δεν 
µπορούν να αδειοδοτηθούν για ερασιτεχνική χρήση 

4. Σκευάσµατα φυτοπροστατευτικών προϊόντων τα οποία µετά από 
αξιολόγηση των υποβληθέντων στοιχείων φέρουν ταξινόµηση µε µια ή 
περισσότερες από τις φράσεις του Παραρτήµατος ΙΙ της παρούσας, 
µπορούν να αδειοδοτηθούν για ερασιτεχνική χρήση, µόνο εφόσον τα 
σκευάσµατα όπως αυτά διατίθενται στην αγορά είναι ετοιµόχρηστα  

5. Σκευάσµατα φυτοπροστατευτικών προϊόντων για την ασφαλή χρήση των 
οποίων απαιτείται η χρήση ατοµικής προστασίας του χρήστη εκτός από 
γάντια και µάσκα, δεν µπορούν να αδειοδοτηθούν για ερασιτεχνική χρήση 

6. Συσκευασίες φυτοπροστατευτικών προϊόντων αδειοδοτούνται για 
ερασιτεχνική χρήση µόνο εφόσον φέρουν πώµα ασφαλείας για τα παιδιά. 

 
Άρθρο 4 

∆ιαδικασία αδειοδότησης σκευασµάτων φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
για ερασιτεχνική χρήση 

 
1. Υποβολή αίτησης  µόνο για ερασιτεχνική χρήση: 
 

1.1 Η αίτηση εξετάζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 33 του 
Κανονισµού 1107/2009, δηλαδή αξιολόγηση της αίτησης είτε από την 
Ελλάδα είτε από κάποιο άλλο Κράτος Μέλος (ΚΜ) της Νότιας Ζώνης ή 
οποιασδήποτε άλλης Ζώνης ανάλογα µε τις αιτούµενες χρήσεις, ή µε τις 
διατάξεις του άρθρου 34 εφόσον υπάρχει ήδη εγκεκριµένο άλλο σκεύασµα 
ίδιας µορφής και περιεκτικότητας ή µε τις διατάξεις του άρθρου 40 περί 
αµοιβαίας αναγνώρισης άδειας άλλου Κ-Μ ή τέλος µε τις διατάξεις του 



Α∆Α: ΒΜΟΗΒ-7ΨΙ 

 

 

 

4 

άρθρου 47 εφόσον πρόκειται για σκεύασµα που περιέχει αποκλειστικά 
ουσίες χαµηλού κινδύνου. 

1.2 Στις περιπτώσεις της παρ. 1.1 του παρόντος δεν υπάρχει καµία 
διαφοροποίηση σε σχέση µε την ακολουθούµενη διαδικασία, το 
ακολουθούµενο χρονοδιάγραµµα, τα απαιτούµενα στοιχεία και το 
απαιτούµενο παράβολο σε σχέση µε τα σκευάσµατα που προορίζονται για 
επαγγελµατική χρήση.  

1.3 Ο Αριθµός Άδειας ∆ιάθεσης στην Αγορά φέρει τον αύξοντα αριθµό της 
κατηγορίας στην οποία ανήκει π.χ. εντοµοκτόνα, ζιζανιοκτόνα κ.λ.π. µε τον 
διακριτικό τίτλο /ΕΡ.  

2.   Υποβολή αίτησης ταυτόχρονα  για επαγγελµατική και για  
ερασιτεχνική χρήση για το ίδιο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ίδια µορφή και  περιεκτικότητα δραστικής ουσίας): 

 

2.1 Η αίτηση εξετάζεται µε την αντίστοιχη νοµική βάση όπως και στην 
περίπτωση της παραγράφου 1.1 ανωτέρω ενώ η αξιολόγηση των 
υποβληθέντων στοιχείων για την επαγγελµατική όσο και για την 
ερασιτεχνική χρήση γίνεται ταυτόχρονα.  

2.2 Η απόφαση χορήγησης Άδειας ∆ιάθεσης στην Αγορά εκδίδεται από την 
Συντονιστική Εθνική Αρχή ταυτόχρονα και αποτελείται από δύο αποφάσεις: 
µια για το σκεύασµα που απευθύνεται σε επαγγελµατίες χρήστες και µια 
δεύτερη η οποία είναι ίδια µε την πρώτη µε µικρές διαφορές π.χ. 
διαφορετικό εµπορικό όνοµα, διαφορετικά µέτρα προφύλαξης κ.λ.π. 

2.3 Ο Αριθµός Άδειας ∆ιάθεσης στην Αγορά δίδεται όπως περιγράφεται στην 
παράγραφο 1.3 ανωτέρω. 
 

3. Υποβολή  αίτησης  για ερασιτεχνική  χρήση  σε χρόνο  
µεταγενέστερο  µετά  την  χορήγηση  άδειας  διάθεσης  στην αγορά  για  
επαγγελµατική  χρήση  για το  ίδιο  φυτοπροστατευτικό  προϊόν ( ίδια  
µορφή  και  περιεκτικότητα δραστικής  ουσίας): 

3.1 Η αίτηση εξετάζεται σύµφωνα µε την αντίστοιχη νοµική βάση όπως και 
στην περίπτωση της παραγράφου 1.1 ανωτέρω ενώ στην απόφαση 
χορήγησης Άδειας ∆ιάθεσης στην Αγορά γίνεται αναφορά στο αντίστοιχο 
σκεύασµα το οποίο έχει αξιολογηθεί και εγκριθεί για επαγγελµατική χρήση. 

Λαµβάνοντας υπόψη ότι ο αναµενόµενος όγκος των στοιχείων που 
υποβάλλονται είναι σηµαντικά µικρότερος σε σχέση µε τις περιπτώσεις 1 
και 2 ανωτέρω, το χρονοδιάγραµµα αξιολόγησης διαµορφώνεται κατά 



Α∆Α: ΒΜΟΗΒ-7ΨΙ 

 

 

 

5 

περίπτωση µετά από συνεννόηση µε την Αρµόδια Αρχή για την 
Αξιολόγηση. 

Άρθρο 5 
Απαιτούµενα δικαιολογητικά για την αδειοδότηση σκευασµάτων 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων για ερασιτεχνική χρήση 

1. Υποβολή αίτησης  µόνο για ερασιτεχνική χρήση: 
 

1. 1  Οι ενδιαφερόµενοι υποβάλουν πλήρες πακέτο µελετών και σχέδιο 
Έκθεσης Αξιολόγησης (dRR) για τις προτεινόµενες χρήσεις από το οποίο 
να αποδεικνύεται η ασφάλεια για τον άνθρωπο και το περιβάλλον.  

1.2  Εφόσον πρόκειται για σκευάσµατα που περιέχουν αποκλειστικά ουσίες 
χαµηλού κινδύνου οι ενδιαφερόµενοι προσκοµίζουν όλα τα διαθέσιµα 
στοιχεία και επαρκή αιτιολόγηση για τα στοιχεία που δεν υποβάλουν. 

1.3    Προκειµένου για αιτήσεις σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 40, θα 
πρέπει να ικανοποιούνται όλες οι απαιτήσεις σε στοιχεία του άρθρου 41 
ενώ ή άδεια από το άλλο Κ-Μ θα πρέπει να αναφέρει µε σαφήνεια ότι 
πρόκειται για ερασιτεχνική χρήση καθώς και τους σχετικούς όρους και 
προϋποθέσεις  που την συνοδεύουν για ασφαλή χρήση. 

2.   Υποβολή αίτησης ταυτόχρονα  για επαγγελµατική και για  
ερασιτεχνική χρήση για το ίδιο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ίδια µορφή και  περιεκτικότητα δραστικής ουσίας): 

 

2.1    Στην περίπτωση αυτή υποβάλλεται χωριστό σχέδιο Έκθεσης 
Αξιολόγησης (dRR) για την επαγγελµατική και για την ερασιτεχνική 
χρήση. Στην περίπτωση που τα τα υποβαλλόµενα στοιχεία είναι κοινά και 
για τις δύο χρήσεις, υποβάλλεται πλήρες πακέτο στοιχείων για την 
επαγγελµατική χρήση ενώ για την ερασιτεχνική χρήση αυτό περιορίζεται 
µόνο στα στοιχεία εκείνα που είναι απαραίτητα για να αποδείξουν την 
ασφάλεια του σκευάσµατος. Για τα υπόλοιπα γίνεται αποδεκτή η 
παραποµπή στα στοιχεία που έχουν κατατεθεί για επαγγελµατική χρήση 
του σκευάσµατος.  

2.2   Οι διατάξεις της  παραγράφου 2.1 ανωτέρω εφαρµόζονται εφόσον οι 
προτεινόµενες χρήσεις και τρόπος εφαρµογής για ερασιτεχνική και για 
επαγγελµατική χρήση είναι οι ίδιες. Τυχόν διαφοροποίηση θα πρέπει να 
τεκµηριώνεται µε επιπλέον στοιχεία. 



Α∆Α: ΒΜΟΗΒ-7ΨΙ 

 

 

 

6 

2.3   Στις περιπτώσεις υποβολής αιτήσεων της παρούσας περίπτωσης οι 
ενδιαφερόµενοι µπορούν να χρησιµοποιήσουν διαφορετικό εµπορικό 
όνοµα για τα δύο σκευάσµατα. 

3. Υποβολή  αίτησης για ερασιτεχνική  χρήση  σε  χρόνο  
µεταγενέστερο  µετά την χορήγηση  άδειας διάθεσης στην αγορά  για  
επαγγελµατική  χρήση  για το  ίδιο  φυτοπροστατευτικό  προϊόν ( ίδια 
µορφή  και  περιεκτικότητα δραστικής ουσίας): 

3.1   Υποβάλλεται σχέδιο Έκθεσης Αξιολόγησης συνοδευόµενο από τα 
απαραίτητα στοιχεία/µελέτες από τα οποία αποδεικνύεται η ασφάλεια του 
σκευάσµατος για τις προτεινόµενες χρήσεις. 

3.2 Οι διατάξεις των παραγράφων 2.1-2.3 ανωτέρω εφαρµόζονται και στην 
παρούσα περίπτωση. 

3.3   Στις περιπτώσεις υποβολής αιτήσεων της παρούσας περίπτωσης οι 
ενδιαφερόµενοι µπορούν να χρησιµοποιήσουν διαφορετικό εµπορικό 
όνοµα για τα δύο σκευάσµατα. 

 

Άρθρο 6 
Πλήρης εγγυηµένη σύνθεση σκευασµάτων φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων για ερασιτεχνική χρήση 

1.   Τα σκευάσµατα για ερασιτεχνική χρήση µολονότι είναι ίδιας µορφής και 
περιεκτικότητας και το αιτούµενο φάσµα δράσης είναι το ίδιο µε αυτό των 
σκευασµάτων που απευθύνονται σε επαγγελµατίες χρήστες, ενδεχοµένως 
να υπάρχουν διαφορές στην πλήρη εγγυηµένη σύνθεση.  

Τα δύο σκευάσµατα θεωρούνται ίδια µόνο εφόσον οι διαφορές στην 
εγγυηµένη σύνθεση εµπίπτουν στις περιπτώσεις των «µικρών διαφορών 
στην εγγυηµένη σύνθεση» (minor changes in the formulation) όπως αυτές 
περιγράφονται στην κατευθυντήρια οδηγία SANCO SANCO/12638/201120 
November 2012 rev. 2 όπως εκάστοτε ισχύει.  

2.    Σε κάθε άλλη περίπτωση τα δύο σκευάσµατα θεωρούνται διαφορετικά και 
θα πρέπει να υποβάλλεται χωριστή αίτηση. 

Άρθρο 7 
Φάσµα δράσης, συσκευασίες και δοσοµέτρηση σκευασµάτων 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων για ερασιτεχνική χρήση 



Α∆Α: ΒΜΟΗΒ-7ΨΙ 

 

 

 

7 

1. Στο έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής οι δόσεις θα αναφέρονται σε g ή ml 
σκευάσµατος/m2 επιφάνειας εδάφους ενώ ο όγκος ψεκαστικού υγρού θα 
πρέπει να υπολογίζεται σε g ή ml ανά λίτρο (L) νερού. 

2. Οι συσκευασίες πρέπει να φέρουν σύστηµα δοσοµέτρησης µε το οποίο 
διασφαλίζεται ακρίβεια στην δοσοµέτρηση τους ±10%.  

3. Το µέγιστο µέγεθος συσκευασίας που επιτρέπεται για ερασιτεχνική χρήση 
είναι αυτό που µε βάση την προτεινόµενη Ορθή Γεωργική Πρακτική επαρκεί 
για την εφαρµογή σε 500 m2 

4. Αν το µέγεθος συσκευασίας προορίζεται για εφαρµογή σε έκταση 400-500 
τµ, τότε θα πρέπει να είναι διαθέσιµο τουλάχιστον ακόµα ένα µέγεθος 
συσκευασίας για εφαρµογή σε µικρότερη έκταση.  

Σε περιπτώσεις όπου ο παραπάνω υπολογισµός δεν µπορεί να εφαρµοστεί 
όπως για παράδειγµα σε συσκευασία αεροζόλ, ετοιµόχρηστες ράβδοικ.λ.π., 
το µέγεθος της συσκευασίας καθορίζεται κατά περίπτωση. 

Άρθρο 8 
Μέτρα προστασίας για τον χρήστη και το περιβάλλον  

1. Στην ετικέττα των σκευασµάτων που προορίζονται για ερασιτεχνική χρήση 
θα πρέπει να αναγράφονται και οι ακόλουθες φράσεις: 

- µην ψεκάζετε όταν φυσάει.  
- φροντίστε να µην έχουν πρόσβαση στην ψεκασµένη περιοχή παιδιά και 
κατοικίδια ζώα για τουλάχιστον 24 ώρες µετά τον ψεκασµό 

- φοράτε πάντοτε γάντια κατά τη χρήση. 
- µην ξεπλένετε το ψεκαστικό δοχείο κοντά σε νεροχύτες, επιφανειακά 
ύδατα ή πηγές νερού όπως για παράδειγµα πηγάδι (σε περίπτωση µη 
ετοιµόχρηστου σκευάσµατος). 

- µην επαναχρησιµοποιείτε τη συσκευασία 
- απαγορεύεται η επαναχρησιµοποίηση της συσκευασίας 

 
2.  Επιπλέον φράσεις θα πρέπει να προτείνονται από τους ενδιαφερόµενους 
ανάλογα µε τον τρόπο χρήσης και την ταξινόµηση/σήµανση του 
σκευάσµατος. 

 

Άρθρο 9 
Παράβολο  

1. Για τις αιτήσεις της παραγράφου 1 και 2 του άρθρου 4 της παρούσας 
απαιτείται η υποβολή του παραβόλου της απόφασης 8503/94606/30-6-
2013 (ΦΕΚ Β’ 2016)   όπως εκάστοτε ισχύει: 



Α∆Α: ΒΜΟΗΒ-7ΨΙ 

 

 

 

8 

i. Α.1 13), Α.1 14), Α.1 15), Α.1 17), Α.1 20) ανάλογα µε την περίπτωση ή 

ii. Α.2 6), Α.2 7), Α.2 8) ανάλογα µε την περίπτωση 

2. Για τις αιτήσεις της παραγράφου 3 του άρθρου 4 της παρούσας απαιτείται η 
υποβολή του παραβόλου της απόφασης 8503/94606/30-6-2013 (ΦΕΚ Β’ 2016) 
όπως εκάστοτε ισχύει: 

i. Α.1 19)  

Άρθρο 10 
Μεταβατικά µέτρα  

1. Σκευάσµατα φυτοπροστατευτικών προϊόντων τα οποία έχουν ήδη 
αξιολογηθεί είτε µε βάση τα κριτήρια του Κανονισµού 1107/2009 (ζωνικές 
αιτήσεις) είτε έχουν επανεγκριθεί µε το Π∆ 115/97 (Α’ 104) τα οποία φέρουν 
σήµανση κατά CLP και πληρούν τα κριτήρια και τις προϋποθέσεις της 
παρούσας µπορούν να αδειοδοτηθούν για ερασιτεχνική χρήση εφόσον 
υποβληθεί αίτηση για τον σκοπό αυτό συνοδευόµενη από τα ακόλουθα 
δικαιολογητικά: 

α. Εγγυηµένη σύνθεση του σκευάσµατος από την οποία προκύπτει ότι αυτή 
είναι πανοµοιότυπη µε αυτήν του αντίστοιχου σκευάσµατος που έχει εγκριθεί 
για επαγγελµατική χρήση ή υπάρχουν κάποιες διαφορές οι οποίες θεωρούνται 
«µικρές» κατόπιν αξιολόγησης σύµφωνα µε την κατευθυντήρια οδηγία 
SANCO/12638/201120 November 2012 rev. 2 όπως εκάστοτε ισχύει. 

β. Το Έντυπο 1 µε τα παραρτήµατα αυτού συµπληρωµένα σύµφωνα µε την 
παρούσα απόφαση 

γ. παράβολο της περίπτωσης Α.1 19) της απόφασης  8503/94606/30-6-2013 
(ΦΕΚ Β’ 2016) 

2. Οι αιτήσεις εξετάζονται σύµφωνα µε την περίπτωση 3 του άρθρου 4 της 
παρούσας 

3. Αιτήσεις για χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά σκευασµάτων 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων που υποβάλλονται σύµφωνα µε την 
παράγραφο 1 ανωτέρω για τις οποίες απαιτείται η διενέργεια αξιολόγησης 
πέραν αυτής που περιγράφεται στην παρ.1(α) του παρόντος, θα 
απορρίπτονται. Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να επανέλθουν µε βάση τις 
διατάξεις του Κανονισµού (ΕΚ) 1107/2009 

Άρθρο 11 
∆ηµοσίευση-Έναρξη ισχύος 

1. Η παρούσα να δηµοσιευτεί στην Επίσηµη Εφηµερίδα της Κυβέρνησης 



Α∆Α: ΒΜΟΗΒ-7ΨΙ 

 

 

 

9 

2. Η παρούσα ισχύει από την ηµεροµηνία ανάρτησης αυτής στη ∆ΙΑΥΓΕΙΑ 

     Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

       

    ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

Κριτήρια ταξινόµησης των σκευασµάτων που ∆ΕΝ µπορούν να αδειοδοτηθούν 
για ερασιτεχνική χρήση 

Φράσεις κινδύνου για τον 
άνθρωπο µε την Οδηγία 

1999/45/ΕΚ 

∆ηλώσεις επικινδυνότητας για τον 
άνθρωπο σύµφωνα µε τον Καν. 

1272/2008/ΕΚ 

R1 Εκρηκτικό σε ξηρή κατάσταση H201 Εκρηκτικό· κίνδυνος µαζικής 
έκρηξης. 

H202 Εκρηκτικό σοβαρός κίνδυνος 
εκτόξευσης 

R10, R11, R12 H223 Εύφλεκτο αερόλυµα. 

H228 Εύφλεκτο στερεό. 

R21 Επιβλαβές σε επαφή µε το 
δέρµα 

Οξεία τοξικότητα 4, Η312: Επιβλαβές 
σε επαφή µε το δέρµα 

R33 Κίνδυνος αθροιστικών 
επιδράσεων 

R67 H εισπνοή ατµών µπορεί να 
προκαλέσει υπνηλία και ζάλη 

STOT SE 3, H336: Μπορεί να 
προκαλέσει υπνηλία ή ζάλη 

R42 Μπορεί να προκαλέσει 
ευαισθητοποίηση όταν εισπνέεται 

Ευαισθητοποιητής αναπνευστικού 
συστήµατος 1 Η334: Μπορεί να 
προκαλέσει αλλεργία ή συµπτώµατα 
άσθµατος ή δύσπνοια σε περίπτωση 
εισπνοής 

R 64 Μπορεί να βλάψει τα βρέφη 
που τρέφονται µε µητρικό γάλα. 

Lact. H 362: Μπορεί να βλάψει τα 
βρέφη που τρέφονται µε µητρικό γάλα 



Α∆Α: ΒΜΟΗΒ-7ΨΙ 

 

 

 

10 

R 34 Προκαλεί εγκαύµατα ∆ιαβρωτικό δέρµατος 1β Η314: 
Προκαλεί σοβαρά δερµατικά 
εγκαύµατα και οφθαλµικές βλάβες 

Carc. Cat. 3: R40 Ύποπτο 
καρκινογένεσης 

Καρκινογόνο 2, Η351: Ύποπτο για 
πρόκληση καρκίνου (αναφέρεται η 
οδός έκθεσης αν έχει αποδειχθεί 
αδιαµφισβήτητα ότι δεν υπάρχει 
κίνδυνος από τις άλλες οδούς 
έκθεσης) 

R 41 Κίνδυνος σοβαρών οφθαλµικών 
βλαβών 

Βλάβες στα µάτια 1 Η318: Προκαλεί 
σοβαρή οφθαλµική βλάβη 

Xn; R48 Επιβλαβές: Κίνδυνος 
σοβαρής βλάβης της υγείας ύστερα 
από παρατεταµένη έκθεση 

STOT RE 1, H373: Μπορεί να 
προκαλέσει βλάβες στα όργανα (ή 
αναφέρονται όλα τα όργανα που 
βλάπτονται, εάν είναι γνωστά ύστερα 
από παρατεταµένη ή επανειληµµένη 
έκθεση /αναφέρεται η οδός έκθεσης 
αν έχει αποδειχθεί αδιαµφισβήτητα ότι 
δεν υπάρχει κίνδυνος από τις άλλες 
οδούς έκθεσης) 

Rep. 3; R62 Πιθανός κίνδυνος για 
εξασθένηση της γονιµότητας 

Rep. 3; R63 Πιθανός κίνδυνος 
δυσµενών επιδράσεων στο έµβρυο 
κατά τη διάρκεια της κύησης 

Αναπαραγωγή 2, H361: Ύποπτο για 
πρόκληση βλάβης στη γονιµότητα ή 
στο έµβρυο (αναφέρεται η ειδική 
επίπτωση εάν είναι 
γνωστή/αναφέρεται η οδός έκθεσης 
αν έχει αποδειχθεί αδιαµφισβήτητα ότι 
δεν υπάρχει κίνδυνος από τις άλλες 
οδούς έκθεσης) 

Xn; R68 Επιβλαβές: Πιθανοί κίνδυνοι 
µονίµων επιδράσεων 

STOT SE 2, H371: Μπορεί να 
προκαλέσει βλάβες στα όργανα (ή 
αναφέρονται όλα τα όργανα που 
βλάπτονται, εάν είναι γνωστά/ 
αναφέρεται η οδός έκθεσης αν έχει 
αποδειχθεί αδιαµφισβήτητα ότι δεν 

υπάρχει κίνδυνος από τις άλλες οδούς 
έκθεσης) 

Mut. 3; R68: Πιθανοί κίνδυνοι Μεταλαξιγόνο 2, Η341: Ύποπτο για 



Α∆Α: ΒΜΟΗΒ-7ΨΙ 

 

 

 

11 

µονίµων επιδράσεων πρόκληση γενετικών ελαττωµάτων 
(αναφέρεται η οδός έκθεσης αν έχει 
αποδειχθεί αδιαµφισβήτητα ότι δεν 
υπάρχει κίνδυνος από τις άλλες οδούς 
έκθεσης) 

R35: Προκαλεί σοβαρά εγκαύµατα ∆ιαβρωτικό δέρµατος 1Α, Η314: 
Προκαλεί σοβαρά δερµατικά 
εγκαύµατα και οφθαλµικές βλάβες 

 



Α∆Α: ΒΜΟΗΒ-7ΨΙ 

 

 

 

12 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

Κριτήρια ταξινόµησης των σκευασµάτων για ερασιτεχνική χρήση που µπορούν 
να αδειοδοτηθούν ΜΟΝΟ για ετοιµόχρηστες συσκευασίες 

Φράσεις κινδύνου για τον 
άνθρωπο µε την Οδηγία 

1999/45/ΕΚ 

∆ηλώσεις επικινδυνότητας για τον 
άνθρωπο σύµφωνα µε τον Καν. 

1272/2008/ΕΚ 

R20 Επιβλαβές όταν εισπνέεται Οξεία τοξικότητα 4, Η332: Επιβλαβές 
σε περίπτωση εισπνοής 

*R38 Ερεθίζει το δέρµα * Ερεθιστικό για το δέρµα 2 Η315: 
Προκαλεί ερεθισµό του δέρµατος 

*R65 Επιβλαβές: µπορεί να 
προκαλέσει βλάβη στους πνεύµονες 
σε περί- πτωση κατάποσης 

* Ερεθιστικό αναπνευστικού 
συστήµατος Η304: Μπορεί να 
προκαλέσει θάνατο σε περίπτωση 
κατάποσης και διείσδυσης στις 
αναπνευστικές οδούς 

*R66 Παρατεταµένη έκθεση µπορεί 
να προκαλέσει ξηρότητα δέρµατος ή 
σκάσιµο 

* EUH066: Παρατεταµένη έκθεση 
µπορεί να προκαλέσει ξηρότητα 
δέρµατος ή σκάσιµο 

*R43 Μπορεί να προκαλέσει 
ευαισθητοποίηση σε επαφή µε το 
δέρµα 

* Ευαισθητοποιητικό δέρµατος 1 
Η317: Μπορεί να προκαλέσει 
αλλεργική δερµατική αντίδραση 

 

 

 


